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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Легітимаційні процеси в умовах сучасності

онтологічно спрямовані на максимальне подолання дисбалансу між політичною

владою та громадянським суспільством, в першу чергу, шляхом їх постійної

інформаційно-комунікативної взаємодії. Проте у вимірі вітчизняної реальності

точки дотику глобальних трендів розвитку відкритого інформаційного суспільства з

все ще несформованим громадянським суспільним простором, його слабким

демократизмом і низькою транспарентністю політичних структур, спотворюють

вихідний зміст політичних засад новітньої доби, формують перманентні загострення

та приводять до асинхронності в становленні ефективної структури політикуму

України. Дисертаційне дослідження актуалізує вищеозначені тенденції в рамках

наукового дискурсу та має на меті показати, що вітчизняна владна еліта

забезпечувала легітимність тільки крізь призму медійної комунікації, формуючи

інформаційно-маніпулятивними технологіями політичну ефективність в очах

суспільства. Це давало швидкий результат на виборах, але повністю

унеможливлювало становлення інститутів і традицій демократичного врядування,

засад верховенства права та закону, прозорості політичного процесу та реальної

конструктивної політичної участі всього українського суспільства у виробленні

дієвої моделі демократичної політичної влади.

Проблематика дисертаційного дослідження має міждисциплінарний,

поліпарадигмальний характер. Теоретико-методологічну основу дослідження склали

праці видатних зарубіжних та вітчизняних вчених, які, з одного боку,

концептуалізують вихідні засади політичної легітимності, а також

легітимаційних/делегітимаційних практик, а з іншого – визначають важливі

новаційні дослідницькі вектори для їх переосмислення на сучасному етапі з точки

зору визначального впливу інформації, мас-медійних технологій, інтеграції

маніпулятивних практик. Це, зокрема, західні дослідники: Д. Бітхем, Дж. Блумлер,

П. Бурдьє, Д. Бурстін, Т.А. ван Дейк, М. Вебер, Б. Джілі, М. Доган, Д. Істон,

М. Кастельс, Ж.-Л. Кермонн, Ж.-М. Куако, Т. Кун, Г. Лассвелл, Дж. Ліз-Маршмент,

Л. Лі Кейд, У. Ліппман, С.М. Ліпсет, Г. Лебон, Н. Луман, Г. Мазолені, Б. Макнейр,

С. Московічі, Е. Ноель-Нойман, П. Розанвалон, Г. Тард, Е. Тоффлер, Ю. Хабермас,

Ж.-Л. Шабо та ін. Серед російських дослідників: О. Алєксєєв, В. Ачкасов,

Є. Борзунова, А. Бухарбаєва, О. Вертєшин, Д. Гавра, А.-Н. Дібіров, Є. Доценко,

К. Завершинський, С. Єлісеєв, С. Кара-Мурза, П. Кармак, С. Ланцов, М. Пономарьов,

Є. Рєутов, О. Скіперських, О. Соловйов, А. Уфімцев, С. Чумікова, О. Шабров та ін.

Вагомий доробок у вимірах даного дослідження належить вітчизняній політичній

науці. Це, зокрема: В. Андрущенко, О. Бабкіна, Є. Бистрицький, В. Бебик, І. Бенцал,

А. Бобрук, О. Бойко, О. Висоцький, О. Волянюк, В. Волинець, К. Вороніна,

В. Горбатенко, М. Головатий, О. Гуляєв, О. Дащаківська, І. Демішева, С. Демченко,

М. Дем’яненко, О. Дергачов, Г. Зеленько, О. Зернецька, В. Іванов, Ю. Калюжна,

М. Кармазіна, О. Картунов, І. Кресіна, А. Колодій, О. Кокорська, Н. Костенко,

Л. Кочубей, В. Кривошеїн, Т. Кузьменко, С. Кузнєцов, І. Курас, Ю. Левенець,

Є. Макаренко, С. Макеєв, П. Манжола, О. Маруховський, М. Михальченко,

А. Міщенко, В. Набруско, Л. Нагорна, М. Ожеван, П. Олещук, В. Полохало,
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В. Полянська, Г. Почепцов, І. Рейтерович, М. Розумний, О. Романюк, Н. Ротар,

Ф. Рудич, С. Рябов, Н. Хома, О. Цокур, Ю. Шайгородський, Ю. Шведа, О. Шерман,

Є. Юрійчук, Д. Яковлєв та ін. Проте, не дивлячись на наявність такої значної

кількості фундаментальних досліджень, у політичній науці все ще відсутні окремі,

спеціальні розвідки, що конкретизують та концептуалізують фундаментальну

взаємозалежність та кореляцію мас-медійної інформації, впроваджуваних

інформаційно-маніпулятивних технологій та процесів легітимації/делегітимації

політичної влади, насамперед, у вимірах вітчизняного політикуму. Це, в свою чергу,

актуалізує об’єкт та предмет, мету і завдання даного дисертаційного дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Роботу

виконано в рамках науково-дослідної теми ВНЗ «Університет економіки та права

«КРОК» «Проблеми розвитку інформаційного суспільства: економічні,

управлінські, правові, міжнародні, гуманітарні та технологічні аспекти» (номер

державної реєстрації в УкрІНТЕІ 0109U005026). Тема дисертації затверджена

Вченою радою Університету (протокол № 5 від 29 березня 2007 року).

Мета і завдання дослідження. Мета дослідження полягає в комплексному

політологічному аналізі впливу інформаційно-маніпулятивних технологій на процес

легітимації політичної влади в Україні. З огляду на поставлену мету визначено

наступні дослідницькі завдання:

 розкрити ключові засади дослідження впливу інформаційно-маніпулятивних

технологій на процес політичної легітимації в Україні;

 визначити сутність основних понять та категорій теми дисертаційного

дослідження;

 концептуалізувати сутність інформаційно-маніпулятивних технологій як

унікального різновиду технологій сучасного політичного маніпулювання, що

трансформують легітимаційні та делегітимаційні практики в Україні;

 розкрити місце мас-медійних технологій як вагомих чинників динамічної

медіатизації процесів легітимації та делегітимації політичної влади в Україні;

 визначити сутність та характер впливу інформаційно-маніпулятивних

технологій на процеси легітимації та делегітимації політичної влади в Україні та

проаналізувати ключові тренди їх трансформації в рамках аналізу вітчизняного

електорального та позаелекторального політичного циклу;

 показати взаємозалежності/кореляції між застосовуваними інформаційно-

маніпулятивними технологіями та сприйняттям політичної дійсності громадянами,

їх політичною поведінкою, електоральними результатами, специфікою політичної

ситуації;

 проаналізувати місце політичного рекламування в процесі легітимації та

делегітимації політичної влади в Україні як різновиду інформаційно-

маніпулятивних технологій електорального політичного циклу;

 виявити і охарактеризувати загальне/спільне та особливе/специфічне, що

притаманне інформаційно-маніпулятивним технологіям/технікам легітимації та

делегітимації політичної влади/режимів/систем;

 розробити практичні рекомендації щодо впровадження професійних етичних

кодексів інформаційно-політичної діяльності вітчизняних медіа, політичних
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консультантів, владних інститутів та політичних діячів – потенційних учасників

формування дискурсивного простору легітимації та делегітимації політичної влади в

Україні, виходячи із засад політичної транспарентності, толерантності, визнання

плюралізму думок, суспільної взаємоповаги та демократизму.

Об’єкт дисертаційного дослідження – процес легітимації політичної влади в

Україні.

Предмет дослідження – вплив інформаційно-маніпулятивних технологій на

процес легітимації політичної влади в Україні.

Методологія та методи дослідження. Вирішення поставлених завдань

обумовило визначення пріоритетних методологічних засад дослідження, які

включають дві головні лінії теоретико-концептуального обґрунтування. Перша – це

визначення висхідних ідей, теоретичних основ, концепцій та підходів, що мають

ключове значення для здійснення дослідницької діяльності. Друга лінія –

виокремлення шляхів (методів) наукового пошуку. В першому випадку –

впроваджено поліпарадигмальний підхід як базову методологічну засаду та

виокремлено висхідні методологічні принципи (парадигми). В другому –

виокремлено методи наукового пошуку, а саме: філософські (філософський,

діалектичний); загальнонаукові методи (логічний, історичний, цивілізаційний,

інформаційно-технологічний, проблемно-хронологічний, компаративний, емпірико-

аналітичний, системний, структурно-функціональний, об’єктивності, критично-

конструктивний, метод аналізу конкретного випадку, контент-аналіз, інтент-аналіз,

метод теоретичного моделювання, класифікації, типологізації); спеціальні наукові

методи (політологічний, порівняльно-політологічний, інституційний, мережевий,

аксіологічний, дискурсний) та ін.

Зокрема, філософські методи дозволили осмислити

легітимаційні/делегітимаційні практики у вимірах висхідних засад їх онтологічної

сутності та водночас крізь призму аналізу багатоманітності діалектичних

суперечностей їх розвитку на сучасному етапі в Україні та у світі. Такі

загальнонаукові методи дослідження, як: логічний, історичний, цивілізаційний,

інформаційно-технологічний, проблемно-хронологічний, компаративний, емпірико-

аналітичний, системний, структурно-функціональний, – сприяли пізнанню

ключових вимірів проблематики в розвитку та в конкретно-історичних часових

вимірах, з урахуванням закономірностей та суперечностей формування

цивілізаційної епохи інформаційного суспільства, шляхом залучення та

порівняльного аналізу емпіричних даних, формування комплексної структури

дослідницької системи координат, що знайшло відображення в реалізованій

програмі дослідження. З метою забезпечення об’єктивного аналізу, а також

належного визнання значного вкладу багатьох зарубіжних та вітчизняних науковців

в актуалізації, дослідженні вимірів легітимаційних/делегітимаційних практик,

легітимності політичної влади залучено критично-конструктивний,

поліпарадигмальний підходи. Вагоме місце в процесі дослідження та формуванні

його результатів мала систематизація емпіричних даних, зокрема послідовний відбір

та аналіз мас-медійної інформації, медійних політичних текстів, інформаційно-

маніпулятивних технологій/стратегій публічних політичних репрезентацій

суб’єктами політики явних та прихованих інтересів, ідей, цілей на рівні політичного
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дискурсу, аналіз їх жанрово-тематичної і смислової спрямованості, дискурсної та

стилістичної структури. Чільне місце відведено систематизації та аналізу досвіду

вітчизняних стратегій політичного рекламування, вивченню результатів

соціологічних досліджень, статистичних даних, експертних точок зору, а також

систематичному моніторингу політичних подій з метою якомога об’єктивнішого та

виваженішого аналізу. Спеціальні наукові методи дозволили: 1) здійснити аналіз та

концептуалізувати сутність ключових категорій дослідження як політичних явищ та

дати їм політологічне визначення; 2) в межах поліпарадигмального підходу

виокремити концептуальні ідеї, що стосуються пізнання категорій дослідження;

3) здійснити осмислення досліджуваної проблематики на основі постійного

співставлення дійсних вітчизняних легітимаційних/делегітимаційних практик із

онтологічними політичними цінностями; 4) створити дієву аналітичну модель

пізнання впливу інформаційно-маніпулятивних технологій на процеси політичної

легітимації/делегітимації крізь призму концептуалізації понять «легітимаційна

система»/«делегітимаційна система». Ці концепти стали ефективним способом

теоретичного моделювання та аналізу сутності інформаційно-комунікативного і

дискурсивного просторів політичної легітимації/делегітимації, що конструюються

відповідними інформаційно-маніпулятивними технологіями.

Наукова новизна одержаних результатів зумовлена вибором теми

дисертаційного дослідження, постановкою дослідницьких мети та завдань, а також

проблематикою, яка досі не мала комплексного осмислення та концептуалізації.

Дисертація є однією із перших спроб системного дослідження трансформації

вітчизняних практик легітимації/делегітимації політичної влади під впливом мас-

медіа, інформаційно-маніпулятивних технологій. У межах дослідження одержано

результати, які мають новизну та конкретизуються у вимірі наступних положень:

Уперше:

 запропоновано авторське розуміння сутності вітчизняних легітимаційних та

делегітимаційних практик, що трансформуються під впливом впроваджуваних

інформаційно-маніпулятивних технологій в унікальні інформаційно-маніпулятивні

системи легітимації/делегітимації політичної влади (легітимаційна

система/делегітимаційна система), проаналізовано етапи та ключові тенденції їх

становлення;

 доведено, що складність політичного життя в Україні обумовлена постійною

апробацією політичними суб’єктами різних легітимаційних/делегітимаційних

систем, які ґрунтуються не на онтологічних засадах легітимації, а на

легітимаційних/делегітимаційних інформаційно-маніпулятивних технологіях,

постійна апробація яких зумовлює тенденцію перманентної нестабільності

політичної легітимності в Україні, високий рівень ймовірності та гостроти її кризи.

Цей тренд визначено як феномен «маятника легітимності» в Україні;

 виявлено, що інформаційні маніпулятивні практики інтегровані в контекст

вітчизняних процесів політичної легітимації та делегітимації, оскільки забезпечують

конструювання їх віртуального інформаційно-комунікативного простору для

маніпулятивного впливу на політичну свідомість і, як наслідок, на політичну

поведінку громадян. Особлива роль в цьому належить мас-медіа в Україні, що

компенсують слабкість онтологічних основ легітимності та впроваджують певні
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віртуальні підстави для нарощування легітимаційного потенціалу тих чи інших

політичних гравців. Як наслідок, триває медіатизація процесів

легітимації/делегітимації політичної влади в Україні, каталізатором якої є

вітчизняна «медіакратія»;

 показано значний деструктивний вплив політичного рекламування як

електоральної інформаційно-маніпулятивної технології на процеси

легітимації/делегітимації політичної влади, оскільки політичне рекламування в

Україні має деструктивну спрямованість на конфлікт, поглиблення політичного

протистояння, дискредитацію опонентів шляхом поширення негативних політичних

меседжів, маніпулювання його дискурсними одиницями, поширення загального

політичного цинізму, що зумовлює формування поверхового, стереотипного та

необ’єктивного сприйняття політичної реальності в країні.

Дістали подальшого розвитку:


[…]


легітимаційний процес країни має теж переважно деструктивний характер.

6. Доведено, що універсальним вектором впровадження

легітимаційних/делегітимаційних інформаційно-маніпулятивних технологій є

іміджевий вектор. Виокремлено ключові прикладні напрямки його забезпечення в

Україні: 1) багатовимірна ідентичність (етнічна, національна, мовна, історична,

регіональна, релігійна, ідеологічна, соціальна); 2) зовнішньополітичний вектор

політичної орієнтації; 3) формування образу ефективної/неефективної владної еліти;

4) культивування ефективної/неефективної опозиційності; 5) культивування

політичного протистояння та розколу на рівні: зіткнення ідентичностей, влада-

опозиція, Росія-ЄС, «Майдан-Антимайдан»; 6) феномен Майдану як особливий

простір застосування інформаційно-маніпулятивних технологій. Показано

кореляцію означених векторів впровадження інформаційно-маніпулятивних

технологій із сприйняттям політичної дійсності громадянами, їх політичною

поведінкою, результатами виборів, політичною розстановкою сил в країні.

7. Концептуалізовано політичне рекламування як унікальну інформаційно-

маніпулятивну технологію, що має амбівалентний, а часом і виключно

деструктивний характер. Динаміка застосування політичного рекламування

засвідчує його перетворення на важливий сегмент формування інформаційно-

маніпулятивної системи політичної легітимації/делегітимації в Україні.

8. Визначено, що саме стратегії реалізації вищеозначених

загальних/спільних/універсальних спрямувань, застосовуваних у вітчизняному

політикумі інформаційно-маніпулятивних технологій/технік легітимації та

делегітимації політичної влади/режимів/систем, зумовлювали актуалізацію щоразу

особливих/специфічних/унікальних їх вимірів. Зокрема: 1) наявна діалектична

взаємозалежність між стратегічними цілями легітимаційних та делегітимаційних

інформаційно-маніпулятивних технологій, оскільки в Україні легітимація

досягається переважно через делегітимацію опонента, на основі дискредитації, а не

на основі раціонального політичного дискурсу; 2) унікальність проаналізованих

технологій визначається їх дискурсом, тобто інформаційно-комунікативними

одиницями, які використовуються з огляду на політичні цілі; 3) медійна

інфраструктура країни, її політичний паралелізм, детермінують особливості

легітимаційних/делегітимаційних інформаційно-маніпулятивних технологій.

9. Обґрунтовано нагальну потребу зміни парадигми досягнення легітимності

політичними суб’єктами в Україні шляхом відмови всіма гравцями політичного

поля від деструктивних способів/технологій легітимації на основі інформаційної

сугестії та маніпулювання суспільно-історичними травмами, трагедіями,

негативними стереотипами, а також спільний пошук дійсно демократичних

інструментів політичної консолідації суспільства, на основі, в першу чергу,

ефективної політики, якісних, науково обґрунтованих реформ країни та виключної

поваги до особистості людини як найбільшої цінності в державі. Доведено

необхідність впровадження професійних етичних кодексів інформаційно-політичної,

політико-комунікативної діяльності вітчизняних медіа, політтехнологів, політичних

консультантів, владних інститутів, політичних партій та політичних діячів –

потенційних учасників формування дискурсивного простору політичної
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легітимації/делегітимації в Україні, виходячи із засад політичної відповідальності,

політичної транспарентності, толерантності, визнання плюралізму думок, суспільної

взаємоповаги та демократизму.
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АНОТАЦІЇ
Рибак І. В. Вплив інформаційно-маніпулятивних технологій на процес

легітимації політичної влади в Україні. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата політичних наук за

спеціальністю 23.00.02 – політичні інститути та процеси. – Інститут держави і права

ім. В. М. Корецького НАН України, Київ, 2016.

У дисертації здійснено комплексне політологічне дослідження впливу

інформаційно-маніпулятивних технологій на процес легітимації політичної влади в

Україні. Доведено, що політична інформація, а також мас-медіа, впроваджувані

інформаційно-маніпулятивні технології є ключовими детермінантами політичної

легітимації/делегітимації, що забезпечують конструювання їх віртуального

інформаційно-комунікативного простору для маніпулятивного впливу на політичну

свідомість і, як наслідок, на політичну поведінку громадян. Доведено нагальну
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потребу зміни парадигми досягнення легітимності політичними суб’єктами в

Україні шляхом відмови всіма гравцями політичного поля (політиками,

технологами, медіа та їх власниками) від деструктивних способів/технологій

легітимації на основі інформаційної сугестії та маніпулювання суспільно-

історичними травмами, трагедіями, негативними стереотипами. Обґрунтовано

важливість спільного пошуку всіма політичними суб’єктами дійсно демократичних

інструментів політичної консолідації українського суспільства.
Ключові слова: легітимація політичної влади, делегітимація політичної

влади, інформаційно-маніпулятивні технології, легітимаційна система,
делегітимаційна система, політична медіатизація, мас-медіа, політичне
маніпулювання, поліпарадигмальний підхід.

Рыбак И. В. Влияние информационно-манипулятивных технологий на

процесс легитимации политической власти в Украине. – Рукопись.
Диссертация на соискание ученой степени кандидата политических наук по

специальности 23.00.02 – политические институты и процессы. – Институт
государства и права им. В. М. Корецкого НАН Украины, Киев, 2016.

В диссертации проведено политологическое исследование влияния

информационно-манипулятивных технологий на процесc легитимации

политической власти в Украине. Доказано, что политическая информация, масс-

медиа, информационно-манипулятивные технологии – это ключевые факторы

политической легитимации/делегитимации, которые обеспечивают конструирование

их виртуального информационно-комуникативного пространства с целью

манипулятивного влияния на политическое сознание и политическое поведение

граждан. Доказана необходимость изменения парадигмы достижения легитимности

политическими субъектами в Украине путем отказа всеми игроками политического

поля (политиками, технологами, медиа и их владельцами) от деструктивных

способов/технологий легитимации на основе информационной суггестии и

манипулирования общественно-историческими травмами, трагедиями, негативными

стереотипами. Обоснована важность совместного поиска всеми политическими

субъектами именно демократических инструментов политической консолидации

украинского общества.
Ключевые слова: легитимация политической власти, делегитимация

политической власти, информационно-манипулятивные технологии,
легитимационная система, делегитимационная система, политическая медиатизация,
масс-медиа, политическое манипулирование, полипарадигмальный подход.

Rybak I. V. The іnfluence of information and manipulative technologies on the

process of legitimation of political power in Ukraine. – Manuscript.

The dissertation for a scientific degree of candidate of political sciences, specialty

23.00.02 – political institutions and processes. – V. M. Koretsky Institute of State and

Law, National Academy of Science of Ukraine, Kyiv, 2016.

The dissertation presents a comprehensive political research of the impact of

information and manipulative technologies on process of legitimation of political power in

Ukraine. It was proved, that political information and mass media, implementing the
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information and manipulative technologies are key determinants of political

legitimation/delegitimation, that provide designing of their virtual information and

communication space for manipulative influence on the political consciousness and, as

consequently, the citizens’ political behavior. Their active intervention leads to the

mediatization of political legitimation/delegitimation in Ukraine and devaluation of

traditional mechanisms of political legitimation, for example, legitimation of a certain

ideological platform, values, the transparent electoral legitimation of effective political

programs of development, reforms and so on.

Introduced the author's vision of the essence of domestic legitimizing/delegitimizing

practices that are transformed under the influence of implemented information and

manipulation technologies into unique information and manipulative system of

legitimation/delegitimation of political power in Ukraine (introduced concepts

«legitimizing system»/«delegitimizing system»), the stages and key trends of their

development are analyzed. These concepts have become an effective way of theoretical

modeling and analysis as part of the dissertation research. They are allowed to

systematically and comprehensively review processes of legitimation and delegitimation

of political power in Ukraine in the context of implementation of information and

manipulation technologies, to outline general trends transforming these processes

influenced legitimizing/delegitimizing information and manipulation technologies, to

discover the variety of proven unique legitimizing and delegitimizing systems of certain

political subjects. The author is convinced that the complexity of political life in Ukraine

due to constant testing of different legitimizing/delegitimizing systems that are not based

on ontological principles of political legitimacy, but on the media technologies

(information and manipulative technologies). Alternately change these systems provokes

tightening, often profound socio-economic and political crisis, conflict, even war in

Ukraine. Proved a significant correlation between vectors implementation

legitimizing/delegitimizing information and manipulative technology and perception

political reality by citizens, their political behavior, electoral results, the specific alignment

of political forces in Ukraine. Analyzed and stated considerable destructive impact of

political advertising as electoral information and manipulative technology on processes of

political legitimation/delegitimation.

Have substantiated urgent need to change the paradigm of achieving legitimacy by

political actors in Ukraine by dropping all the players of the political field (politicians,

technologists, media and their owners) from destructive methods / technologies on the

basis of information legitimation suggestion and manipulation of socio-historical traumas,

tragedies, negative stereotypes and a joint search for all political actors, indeed,

democratic political tools consolidation of Ukrainian society. Modified necessity of

introduction of professional codes of ethics of information-political, political and

communication activities of domestic media, political consultants, government

institutions, political parties and politicians – potential participants of forming the

discursive space domestic processes of political legitimation and delegitimation, based on

the principles of political transparency, tolerance, recognition of pluralism and democracy.

Key words: legitimation of political power, delegitimation of political power,

information and manipulative technologies, legitimizing system, delegitimizing system,

political mediatization, mass media, political manipulation, multi-paradigmatic approach.
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