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РИБАК ІРИНИ ВІКТОРІВНИ
«ВПЛИВ ІНФОРМАЦІЙНО-МАНІПУЛЯТИВНИХ ТЕХНОЛОГІЙ
НА ПРОЦЕС ЛЕГІТИМАЦІЇ ПОЛІТИЧНОЇ ВЛАДИ В УКРАЇНІ»

подану на здобуття наукового ступеня кандидата політичних наук за спеціальністю 23.00.02 – політичні інститути та процеси.
Політичні процеси останніх років, оцінки науковців і експертів засвідчують надзвичайну «технологізацію» політичних процесів. Перманентна суспільно-політична криза на фоні періодичних внутрішньовладних криз спричиняють посилення кризи легітимності у суспільстві, що обертається політичною нестабільністю і непрогнозованістю суспільно-політичних процесів. Намагаючись компенсувати дефіцит легітимності, політичні актори вдаються до крайніх форм самолегітимації, використовуючи при цьому, у першу чергу, можливості маніпулятивного впливу ЗМІ та ЗМК. Інколи масштаби використання інформаційно-маніпулятивних технологій не дають можливості відрізнити політика справжнього від політика-образу, сконструйованого ЗМІ і фахівцями з іміджу та піару.
Не секрет, що кожен більш-менш впливовий політик має у своєму арсеналі цілі піар-агенції, які спеціалізуються на політичному маркетингу, просуваючи цього політика чи політичну партію на політичному ринку як товар. Натомість власне політична діяльність, її результативність просто губляться за політичними маніпуляціями. Така підміна понять обертається посиленням політичного популізму, дезорієнтацією громадян, що, зрештою, розмиває ознаки і влади, і держави. Тому вивчення форм, способів і впливу інформаційно-маніпулятивних технологій у процесах легітимації політичної влади дає можливість пояснити специфіку політичних процесів і підтверджує актуальність даного дослідження.
Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій ґрунтується:
· по-перше, на достатньому використанні джерел та літератури, які стосуються проблеми взаємозв’язку інформаційно-маніпулятивних технологій і процесів політичної легітимації;
· по-друге, на науково обґрунтованому використанні і проведеному на цій основі аналізу емпіричних даних, які наочно підтверджують висновки та положення, зроблені автором у дисертації;
· по-третє, обґрунтованому з точки зору окреслених у дисертації мети та завдань аналізі теоретичних положень, понять та категорій, які стосуються заявленої теми;
· по-четверте, ретельним аналізом конкретних форм використання інформаційно-маніпулятивних технологій політичними акторами в Україні. Завдяки цьому робота виглядає цілісною і логічною з точки зору поєднання теоретичних положень та їх екстраполяції на вітчизняну політичну практику.

Наголошу, що підхід до аналізу процесів політичної легітимації з точки зору використання інформаційно-маніпулятивних технологій на основі використання поліпарадигмального підходу є новаторським для вітчизняної політичної науки, що підтверджує наукову новизну представленої роботи. Крім того, в роботі зроблено ряд важливих висновків і висловлено ті рекомендації, які дають підстави стверджувати, що в цілому мету і завдання дослідження виконано.
Концептуальний вимір впливу інформаційно-маніпулятивних технологій на політичну свідомість та поведінку в дисертаційному дослідженні проаналізовано крізь призму їх інтегрованості в контекст політичної легітимації та делегітимації (перший розділ). Тому впровадження цих технологій, слід погодитися з дисертанткою, не лише детермінує сучасні легітимаційні/делегітимаційні практики, а й обумовлює необхідність визнання політичного маніпулювання невід’ємною їх компонентою.

Також І. Рибак було розкрито ключові засади дослідження впливу інформаційно-маніпулятивних технологій на процес політичної легітимації в Україні; грамотно і науково обґрунтовано залучено поняття і категорії, які використовуються у роботі; концептуалізовано сутність інформаційно-маніпулятивних технологій; обставини (інституційні та соціокультурні) їх використання в Україні досліджено на основі вивчення легітимаційних та делегітимаційних практик.
Важливе прикладне значення має дослідження взаємозалежності/кореляції між застосовуваними інформаційно-маніпулятивними технологіями та сприйняттям політичної дійсності громадянами, їх політичною поведінкою, електоральними результатами політичних акторів. Це досліджувалося на підставі аналізу соціологічних даних та електоральної статистики. Це ж стосується досліджень наслідків впливу (дисертантка показала його деструктивність) політичного рекламування як електоральної інформаційно-маніпулятивної технології на процеси легітимації/делегітимації політичної влади.
В процесі дослідження місця і ролі мас-медійних технологій у формуванні легітимності політичної влади в Україні було доведено, що мас-медійні технології є ключовою детермінантою та структурним елементом становлення особливої інформаційно-маніпулятивної системи легітимації політичної влади в Україні, що дало можливість дисертантці оперувати терміном «легітимаційна система» (другий розділ). Аналізуючи суб’єктів політичного маніпулювання І. Рибак довела, що каталізатором медіатизації легітимаційних практик в Україні є не самі медіа, а їх власники (т. зв. медіакратія), які часто мають вагомий політичний статус в країні. Слід погодитися з авторкою, яка «становлення медіакратії розглядає як суттєвий чинник, каталізатор медіатизації легітимаційних практик в Україні та впровадження технологізованих легітимаційних систем у вітчизняний політикум» (с. 82).

У роботі дисертанткою концептуалізовано сутність політичного рекламування як унікальної інформаційно-маніпулятивної технології – невід’ємної складової відповідного комплексу впроваджуваних легітимаційних технологій. Динаміка застосування політичного рекламування засвідчує його перетворення на важливий сегмент конструювання інформаційно-маніпулятивної системи політичної легітимації в Україні та легітимаційних систем кожного вітчизняного політичного суб’єкта. Саме тому політичне рекламування як складова інформаційної стратегії поведінки певного суб’єкта політичних перегонів є інформаційно-маніпулятивною технологією досягнення політичної легітимності, оскільки забезпечує швидке конструювання необхідного змісту інформації для ефективного сприйняття потенційними виборцями (с. 96).
До важливих переваг дисертації слід віднести аналіз позаелекторального та електорального простору конструювання інформаційно-маніпулятивними технологіями політичної легітимації в Україні як унікальної системи взаємодії всіх суб’єктів легітимаційного процесу, які впроваджують власні легітимаційні стратегії з метою легітимації політичних програм/ідеологій/цінностей/ідей; політичних інститутів; політичних діячів; політичного режиму тощо. Поділяємо висновок І. Рибак про те, що «вітчизняний законодавець навмисно не дає чіткого визначення сутності рекламних практик, залишаючи т.зв. «сіру зону» для інформаційного маніпулювання, а значить це унеможливлює транспарентність виборчого процесу та повноцінне законодавче його регулювання» (с. 99). Дійсно, чим менш інституціоналізований процес, тим більше можливостей для лавірування і маніпулювання.
Чи не найбільш цікавим з точки зору аналізу емпіричних матеріалів і висновків є третій розділ дослідження, в якому розглядається делегітимаційний вплив інформаційно-маніпулятивних технологій в Україні, які, за твердженням авторки, є наразі системним явищем – цілісною делегітимаційною системою, а не окремими практиками. Логічним і науково обґрунтованим виглядає діалектичний підхід І. Рибак до сучасних вітчизняних легітимаційних/делегітимаційних практик: динаміка та результативність політичної легітимації досягається саме в контексті впровадження інформаційно-маніпулятивних технологій з метою досягнення політичної делегітимації суперника та власної легітимації.
Висновки дисертації повністю корелюються з завданнями дослідження, є науково обґрунтованими. Також слід відмітити доречність укладених дисертанткою додатків, які наочно демонструють зразки маніпулятивного використання засобів масової інформації з метою поширення прихованої реклами.
За цілком позитивної оцінки представленого дослідження, слід відмітити, що робота не позбавлена певних недоліків, а деякі положення потребують додаткових уточнень і роз’яснень.
По-перше, у вступі і у першому розділі авторка серед дослідників назвала ряд прізвищ вчених, чиї дослідження так чи інакше торкаються досліджуваної теми (с. 6-7, с. 34, с. 66). Однак у самій дисертації їх роботи не стали предметом розгляду, відтак втрачається сенс апелювати до імен цих дослідників. Натомість дисертаційне дослідження як жанр наукової роботи вимагає максимальної конкретики, тому не варто було називати прізвища дослідників чи то з поваги до вченого, чи просто із ввічливості. Оскільки це розмиває уявлення про ступінь дослідження обраної теми вітчизняними дослідниками.
По-друге, характеризуючи методологію дослідження, авторка назвала і парадигми («поліпарадигмальний підхід як базову методологічну засаду»), і методи дослідження, що є необхідним і обов’язковим для наукової роботи. Однак, загалом дисертантка назвала 25 методів, які були використані в роботі (с. 9). Така кількість методів викликає сумніви як на предмет можливості використання стількох методів у одній роботі, так і ускладнює їх виокремлення один від одного. Натомість у роботі фактично використано історичний, компаративний, системний, структурно-функціональний методи, метод аналізу конкретного випадку, контент- та інтент-аналіз, яких виявилося цілком достатньо, щоб розкрити тему дослідження.
По-третє, на с. 84-88 дисертації І. Рибак подає періодизацію фаз (етапів) медіатизації легітимаційного процесу в Україні у міру наростання легітимаційного впливу мас-медіа. Хоча з наведеної характеристики цих процесів можна зрозуміти, що періодизація пов’язана з персоналіями президентів. Однак такий критерій періодизації не є, на наш погляд, точним, тому що динаміка розвитку медіатизації легітимаційного процесу радше обумовлена розвитком (змінами) політичних інститутів, зокрема ступенем витіснення формальних політичних інститутів неформальними, специфікою партієгенезису тощо. Тому ці положення дисертації потребують роз’яснення.
По-четверте, на с. 101 авторка зробила слушний висновок про те, що «головною ціннісною парадигмою професійної діяльності українських мас-медіа в цьому відношенні, на наш погляд, мають стати, в першу чергу, інтереси суспільства, а не боротьба за рейтинги, корпоративні інтереси чи то власні політичні преференції». У зв’язку з цим виникає питання як зробити так, щоб інтереси суспільства стали головною ціннісною парадигмою, якщо мас-медіа – це, перш за все, комерційні проекти? Як такі проблеми вирішуються у інших транзитних країнах? Наскільки вони типові для транзитних країн?
По-п’яте, як авторка оцінює Закон про державне фінансування політичних партій на предмет мінімізації маніпулятивного впливу (с. 104)? Так само скептично оцінюємо висновок І. Рибак про необхідність прийняття етичних кодексів для політиків, політтехнологів. Як показує політична практика, проблема самолегітимації влади є системною і потребує системного вирішення. Тобто прийняття етичних кодексів без розвитку інститутів політичної відповідальності і елементарної інституціоналізації влади зазвичай вихолощується наявними політичними практиками. Хоча, слід зауважити, що у висновках авторка все ж стверджує про необхідність спільного пошуку всіма політичними суб’єктами демократичних інструментів політичної консолідації суспільства, на основі, в першу чергу, ефективної політики, якісних, науково обґрунтованих реформ країни. Тому тут, очевидно, слід ставити питання про те як спонукати політиків до таких кроків?
По-шосте, у дисертації І. Рибак оперує поняттями «легітимація» та «делегітимація». Натомість поняття «самолегітимація» залишилося за межами уваги. На наш погляд, тут оперувати радше варто було б терміном «самолегітимація», оскільки коли йдеться про інформаційно-маніпулятивні технології, то мається на увазі їх використання з метою підвищення недостатнього рівня легітимності, що й означає самолегітимацію (сама по собі легітимація – це радше позитивний і необхідний процес). А от самолегітимація на фоні дефіциту реальних дій органів державної влади відповідно спотворює призначення (функцію) власне ЗМК, що обертається штучною легітимністю («фейковою», псевдолегітимністю) влади, і в умовах України посилює соціально-політичну напругу.
Проте висловлені зауваження відображають точку зору опонента на проблему впливу інформаційно-маніпулятивних технологій на процеси легітимації влади в Україні і суттєво не знижують фаховий рівень представленої праці. Звертає на себе увагу ретельність використання наукового апарату, точність формулювань, наукова коректність авторки, широка апробація результатів дослідження на наукових заходах, а також ступінь висвітлення його положень у наукових виданнях. Автореферат адекватно відображає зміст дисертації.

Загалом дисертаційне дослідження виконане на належному теоретичному рівні, є об’єктивним і виваженим, позбавленим політичної упередженості і вирішує важливе наукове завдання, а саме: пояснює причини, зміст і наслідки застосування інформаційно-маніпулятивних технологій процесів легітимації влади в Україні і, що важливо, їх здебільшого згубний вплив для українського суспільства. Висловлені висновки та рекомендації можуть бути використані у процесі удосконалення нормативно-правової бази, яка регламентує виборчий і загалом політичний процес в Україні.
Проведений аналіз роботи дає підстави для висновку, що дисертаційне дослідження Рибак Ірини Вікторівни «Вплив інформаційно-маніпулятивних технологій на процес легітимації політичної влади в Україні» відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року №567, а її автор Рибак І. В. заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата політичних наук за спеціальністю 23.00.02 – політичні інститути та процеси.
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